П Р О Е К Т
АДМИНИСТРАЦИЯ   ЦЕЛИННОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

.10.2019 .                                                                                                №
                                                             с. Целинное

О  прогнозе  социально-экономического
 развития  муниципального образования
Целинный  район  Алтайского  края    на
среднесрочный период  2020-2022 годы.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  постановлением Администрации Целинного района от
24.08.2016 года № 267 «Об утверждении порядка разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-
экономического развития Целинного района на среднесрочный и
долгосрочный периоды», руководствуясь Уставом муниципального
образования Целинный район  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития
муниципального образования Целинный район Алтайского края на
среднесрочный период 20120-2022 годы (приложение).
      2. Представить  прогноз социально-экономического развития  Целинного
района на среднесрочный период  2020-2022 годы в  комитет Администрации
Целинного района  по финансам, налоговой и кредитной политики для
разработки показателей проекта бюджета Целинного района на очередной
финансовый год и плановый период.
     3. Разместить на официальном сайте Администрации Целинного района
Алтайского края в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Артамонова А.Ю. заместителя главы Администрации района по
экономическому развитию.

 Глава   района                                                                                   В.Н.Бирюков

                                                                                                                                                  Приложение

к  постановлению Администрации  Це-
линного района от  .10.2019 г. №

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочный период

№
пп

Наименование раздела,
показателя

Единица
измерения

2017г.
отчет

2018г.
отчет

2019г.
оценка

2020 г.прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.Население

1.1 Среднегодовая числен-
ность постоянного насел-
ения

человек 15227 15041 14833 14752 14756 14710 14698 14550 14560

1.2 Коэффициент естествен-
ного прироста (убыли)

на 1000 чел.
населения

-5,9 -6,2 -6,5 -5,8 -5,5 -5,4 -5,2 -5,3 -4,5

1.3 Общий коэффициент
рождаемости

на 1000 чел.
населения

11,8 10,4 8,6 8,7 8,8 9,1 9,2 9,3 9,7

1.4 Общий коэффициент
смертности

на 1000 чел.
населения

17,7 16,6 15,1 14,5 14,3 14,5 14,4 14,6 14,2

1.5 Коэффициент миграцион-
ного прироста (убыли)

на 10000 чел.
населения

-3,22 -9,32 -8,5 -4,1 -3,8 -3,8 -3,2 -3,5 -2,8

2. Промышленное производство
2.1 Объем отгруженных

товаров собственного
производства, выполнен-
ных работ, услуг собст-
венными силами по кругу
крупных и средних орга-
низаций

в действую-
щих ценах
млн. руб.

2851,1 2897,4 3156,8 3319,0 3332,0 3526,7 3551,0 3706,8 3747,1

2.2 Индекс промышленного
производства по кругу
крупных и средних
организаций

в % к преды-
дущему году

109,5 99,4 101,8 101,8 102,3 102,5 102,9 101 101,2

2.3 Индекс-дефлятор в % к преды-
дущему году

99,6 103,8 107 103,3 103,2 103,7 103,6 104,1 104,3

 В том числе по разделам
2.4 Обрабатывающие про-

изводства

2.4.1 Объем отгруженных
товаров собственного
производства, выпол-
ненных работ, услуг

в действую-
щих ценах
млн. руб.

2766,4 2806,9 3063,2 3221,3 3234,0 3424,1 3447,6 3600,1 3639,0

собственными силами
по виду деятельности
«Обрабатывающие про-
изводства» по кругу
крупных и средних
организаций

2.4.2 Индекс производства
по кругу крупных и
средних организаций

в % к преды-
дущему году

110,2 99,4 101,8 102 102,5 102,6 103 101 101,2

2.4.3 Индекс-дефлятор в % к преды-
дущему году

98,1 103,8 107,2 103,1 103 103,6 103,5 104,1 104,3

2.5 Производство и распре-
деление газа, света и
воды

2.5.1 Объем отгруженных
товаров собственного
производства, выпол-
ненных работ, услуг
собственными силами
по виду деятельности
«Производство и рас-
пределение электро-
энергии, газа и воды»
по кругу крупных и
средних организаций

в действую-
щих ценах

млн. рублей

91,7 90,4 93,6 97,7 98,0 102,6 103,5 106,7 108,1

2.5.2 Индекс производства
по кругу крупных и
средних организаций

в % к преды-
дущему году

90,7 110,9 98 100,2 100,5 101 101,5 100 100,5

2.5.3 Индекс-дефлятор в  % к
предыдущему

году

101,7 100,2 105,6 104,2 104,2 104 104 104 104

2.6 Производство важней-
ших видов продукции в
натуральном выраже-
нии

2.6.1 Масло сливочное  тонн 152 136 135 135 140 140 145 145 150
2.6.2 Сыры и продукты

сырные
тонн 401 535 535 535 560 540 565 550 605

2.6.3 Мясо и субпродукты
пищевые прочие пар-

тонн 462 739 750 750 760 765 770 775 780

ные, остывшие, охлаж-
денные или заморожен-
ные

2.6.4 Хлеб и хлебобулочные
изделия

тонн 420 373 330 330 335 335 340 345 350

2.6.5 Мука тонн 6608 6494 6820 6820 6850 6830 6860 6840 6900
2.6.6 Крупа тонн 29554 21102 26968 26970 28440 27500 30132 28500 31740
2.6.7 Комбикорма тонн 4594 5820 5900 5900 5950 6000 6100 6050 6150
2.6.8 Пиво тыс. дкл 7485 7582 7600 7550 7650 7580 7700 7600 7720

3. Сельское хозяйство
3.1 Объем продукции сель-

кого хозяйства в хозяй-
ствах всех категорий

млн. руб. 2737,3 2743,4 2884,4 3000,3 3036,2 3176,7 3236,7 3379,8 3490,7

3.2 Индекс физического
объема продукции
сельского хозяйства в
хозяйствах всех катего-
рий

в % к пре-
дыдущему

году

102,9 108,7 101 100,5 102 102,2 103 102,5 104

3.3 Индекс-дефлятор  в % к пре-
дыдущему

году

92,7 92,2 104,1 103,5 103,2 103,6 103,5 103,8 103,7

3.4 Производство важней-
ших видов продукции в
натуральном выраже-
нии в хозяйствах всех
категорий

3.4.1 Зерновые и
зернобобовые, включая
кукурузу

тонн 161312,75 177556,24 166200 155000 172000 157000 174000 159500 177200

3.4.2 Подсолнечник   на
зерно в весе после
доработки

тонн 1090,75 1840,6 1850 1700 1870 1710 1890 1720 1900

3.4.3 Картофель  тонн 17025,55 6928,25 7700 7200 7500 7300 7700 7500 8000
3.4.4 Овощи  тонн 2111,67 131,71 1150 1100 1170 1140 1180 1150 1200
3.4.5 Крупный рогатый скот  голов 11655 12243 12253 12260 14100 12300 14200 12320 14300
3.4.6 Коровы  голов 4246 4450 4465 4500 5700 4600 5800 4700 5800
3.4.7 Свиньи  голов 10121 12833 12838 12840 12900 12900 13950 12950 14000
3.4.8 Произведено на убой

скота и птицы в живом
весе

тонн 4970,7 5274,5 5409 5420 5425 5430 5435 5440 5500

3.4.9 Надоено молока  тонн 10470 10045,9 10272 10280 10285 10282 1028/6 10283 10287
3.4.10 Hадоено молока на 1

корову (в сельхозор-
ганизациях)

кг 3171,14 3786 3853 3860 3862 3865 3870 3875 3880

3.4.11 Получено яиц от всех
видов птицы

тыс. шт. 3880 3452 3460 3470 3475 3480 3485 3490 3495

4. Инвестиции и строительство
4.1 Объем инвестиций в

основной капитал (без
субъектов малого пред-
принимательства и
объемов инвестиций, не
наблюдаемых прямыми
статистическими
методами)

млн. руб. 409,7 236,29 400,1 428 450 463,5 491,5 497 541

4.1.1 Собственные средства  млн. руб. 288,45 176,38 280 328 330 360 365 383 400
4.1.2 Привлеченные средства млн. руб. 117,33 59,91 120,1 100 120 103,5 126,5 114 141

 из них
4.1.2.1 кредиты банков млн. руб.  8,94
4.1.2.2 бюджетные средства млн. руб. 117,33 47,92 120,1 100 120 103,5 126,5 114 141

 в том числе:
 средства федерального

бюджета
млн. руб. 1,82 0,27 40 16 20 17 21 24 30

 средства краевого бюд-
жета

млн. руб. 112,82 45,1 75,5 80 95 82 100 85 105

 средства бюджета му-
ниципального образо-
вания

млн. руб. 2,69 2,54 4,6 4 5 4,5 5,5 5 6

4.1.2.3 другие источники млн. руб.  3,05
4.2 Индекс физического

объема инвестиций в
основной капитал (без
субъектов малого пред-
принимательства и
объемов инвестиций, не
наблюдаемых прямыми
статистическими мето-
дами)

в % к пре-
дыдущему

году

102,98 74,5 162 102,8 108,1 103,9 104,9 103 105,7

4.3 Индекс-дефлятор в % к пре-
дыдущему

101,4 102,8 104,5 104,1 104 104,2 104,1 104,1 104,1

году
4.4 Объем работ,

выполненных по виду
деятельности «Строи-
тельство» по кругу
крупных и средних
организаций

тыс. руб. 60992 42340 46574 49902 52899 53395 57706 57734 63074

4.5 Индекс физического
объема работ, выпол-
ненных по виду деятель-
ности «Строительство» по
кругу крупных и средних
организаций

в % к пре-
дыдущему

году

124,6 68 104,1 101,5 107,7 101,5 103,5 102,6 104

4.6 Индекс-дефлятор в % к пре-
дыдущему

году

102,1 102,1 105,7 105,6 105,5 105,4 105,4 105,4 105,1

4.7 Введено в действие
общей площади жилых
домов за счет всех
источников финан-
сирования

кв. м 835 506 950 700 950 750 950 800 1000

4.8 Введено в действие
общей площади жилых
домов в расчете на 1000
населения

кв. м 55 34 63,4 47,2 64,1 51,3 64,8 55,4 69

5. Торговля и услуги
5.1 Индекс потребительс-

ких цен на все товары и
платные услуги

в % к преды-
дущему году

103,6 102,7 104,8 104 103,7 104 104 104 104

5.2 Оборот розничной тор-
говли

тыс. руб. 301,9 298 301,9 307,9 315,5 317 331,3 336 354,5

5.3 Темп роста оборота
розничной торговли, в
% к предыдущему году

в % к преды-
дущему году

119,5 100 101,3 102 104,5 103 105 106 107

5.4 Оборот розничной
торговли на душу
населения

руб. 19,8 19,8 20,1 20,7 21,2 21,5 22,5 23,1 24,3

5.5 Объем платных услуг
населению

тыс. руб. 77,82 75,74 77,9 80,4 81,8 83,6 86,4 88,9 93,7

5.6 Темп роста (снижения) в % к пре- 87,2 97,3 102,8 103,2 105 104 105,6 106,3 108,5

объема платных услуг в
действующих ценах

дыдущему
году

5.7 Объем платных услуг
населению на душу
населения

руб. 5,1 5 5,2 5,4 5,5 5,7 5,9 6,1 6,4

6. Труд и занятость
6.1 Численность трудовых

ресурсов
человек 7219 7264 7164 7101 7122 7048 7082 6989 7023

6.2 Численность занятых в
экономике (среднегодо-
вая)

человек 4314 4168 4132 4095 4123 4066 4101 4035 4070

6.3 Темп роста численнос-
ти занятых в экономике

в % к пре-
дыдущему

году

97,7 96,6 99,1 99,1 99,8 99,3 99,5 99,2 99,2

6.4 Из численности заня-
тых работающие

6.4.1 на предприятиях и в
организациях госсек-
тора

человек 310 306 300 298 300 295 298 290 295

6.4.2 на предприятиях и в
организациях муници-
пального сектора

человек 1356 1333 1315 1305 1310 1300 1305 1290 1295

6.4.3 в частном секторе
(всего)

человек 2648 25298 2517 2492 2513 2471 2498 2455 2480

 в том числе

в крестьянских (фер-
мерских) хозяйствах
(включая наемных
работников)

человек 363 299 300 300 300 290 295 285 290

 в зарегистрированных
частных предприятиях

человек 1617 1606 1597 1582 1593 1576 1588 1570 1580

лица, занятые ин-
диивидуальным трудом
и по найму у отдельных
граждан, включая заня-
тых в домашнем
хозяйстве
производством товаров
и услуг для реалии-
зации (включая личное

человек 668 624 620 610 620 605 615 600 610

подсобное хозяйство)
6.5 Учащиеся (с отрывом

от производства)
человек 392 378 438 370 430 365 420 350 400

 6.6 Лица в трудоспособном
возрасте, не занятые
трудовой деятель-
ностью и учебой
(включая занятых в
домашнем хозяйстве,
военнослужащих и дру-
гих)

человек 2513 2718 2594 2636 2569 2617 2561 2604 2553

6.7 Численность безработ-
ных, зарегистриро-
ванных в государ-
ственных учреждениях
службы занятости
населения (на конец
периода)

человек 565 506 449 470 440 460 430 450 415

6.8 Уровень зарегистриро-
ванной безработицы к
трудоспособному воз-
расту на конец отчет-
ного периода

% 7,38 6,81 6,9 6,6 6,2 6,6 6,1 6,5 6

6.9 Среднесписочная чис-
ленность работников по
кругу крупных и
средних организаций

человек 2171 2254 2230 2170 2210 2160 2190 2150 2180

6.10 Фонд начисленной зар-
ботной платы всех
работников по кругу
крупных и средних
организаций

тыс. руб. 633476,8 722119,9 715241,3 754899,6 770485,6 816480 832024,8 868686 893625,6

6.11 Среднемесячная начис-
ленная заработная пла-
та в расчете на одного
работника по кругу
крупных и средних
организаций

руб. 21818 25201 26728 28990 29053 31500 31660 33670 34160

6.12 Темп роста заработной в % к пре- 105,67 115,5 106,1 108,5 108,7 108,7 109 106,9 107,9

платы по кругу
крупных и средних
организаций

дыдущему
году

7. Туризм
7.1 Количество субъектов,

оказывающих услуги в
сфере туризма

единиц 3 3 3 3 3 3 3 3 3

7.2 Количество туристов/
экскурсантов

человек 723 495 510 1000 1500 1200 1800 1500 2000

8. Бюджет муниципального образования
 Доходы

8.1 Налоговые и неналого-
вые доходы

тыс. руб. 124762 144929 129570 136048 144210 130948 137606 137145 138800

8.2 Налоговые доходы тыс. руб. 97654 109237 102523 107649 114108 103948 110406 109145 110500

 из них
8.2.1 налог на доходы физи-

ческих лиц
тыс. руб. 65379 73362 73550 77227 81860 81088 86771 85142 86300

8.2.2 налоги на совокупный
доход

тыс. руб. 9109 9272 9089 9543 10115 4400 4735 4700 5005

 в том числе:
8.2.2.1 единый налог, взимае-

мый в связи с приме-
нением упрощенной
системы налогообложе-
ния

тыс. руб. 2001 3128 2419 2540 2692 2000 2305 2200 2405

8.2.2.2 единый налог на
вмененный доход для
отдельных видов дея-
тельности

тыс. руб. 4576 4095 4545 4772 5058 - - - -

8.2.2.3 единый сельскохозяйст-
венный налог

тыс. руб. 2532 2049 2125 2231 2365 2400 2430 2500 2600

8.2.2.4 налоги на имущество тыс. руб. 14293 16587 14149 14856 15747 14500 14800 14700 15100
 в том числе:

 налог на имущество фи-
зических  лиц

тыс. руб. 1730 1893 1845 1937 2053 1500 1600 1600 1700

 земельный налог тыс. руб. 12563 14694 12304 12919 13694 13000 13200 13100 13400

8.3 Неналоговые доходы и
сборы

тыс. руб. 27108 35692 27047 28399 30102 27000 27200 28000 28300

 в том числе:

8.3.1 аренда земли тыс. руб. 21741 26913 23626 24807 26295 24000 24200 24500 24600
8.4 Безвозмездные поступ-

ления с учетом возврата
остатков субсидий и
субвенций прошлых лет
бюджета муниципаль-
ного образования

тыс. руб. 171569 258515 324360 326962 328060 350768 353744 364032 372401

8.5 Прочие безвозмездные
поступления, включая
перечисления от других
уровней власти

тыс. руб. 171642 258984 324360 326962 328060 350768 353744 364032 372401

8.6 Возврат остатков
субси-дий и субвенций
прош-лых лет

тыс. руб. -73 -469

8.7 Всего доходов бюджета
муниципального
образо-вания

тыс. руб. 296331 403445,1 453930 463010 472270 481716 491350 501177 511201

 Расходы
8.8 Расходы   бюджета

муниципального обра-
зования   всего

тыс. руб. 287591,9 401099,9 463997,9 473276 482742 492397 502245 512290 522536

 из них:

8.8.1 общегосударственные
вопросы

тыс. руб. 44404 53797 47786 48741 49716 50711 51725 52759 53815

8.8.2 национальная оборона тыс. руб. 679 968 1047,2 1068,1 1089,5 1111,3 1133,5 1156,2 1179,3
8.8.3 национальная безопас-

ность и правоохрани-
тельная деятельность

тыс. руб. 1578 2130 3066,7 3128 3190,6 3254,4 3319,5 3385,9 3453,6

8.8.4 национальная
экономика

тыс. руб. 12570 12320 13336,7 13603 13875,5 14153 14436 14724,8 15019

11.8.5 жилищно-
коммунальное
хозяйство

тыс. руб. 21172 84522 14295,3 149220,9 152205,3 155249,4 158354,4 161521,5 164751,9

8.8.6 охрана окружающей
среды

тыс. руб. 50 4 32,2 32,8 33,5 34,2 34,9 35,6 63,3

8.8.7 образование тыс. руб. 172885 209641 200543,3 204554,3 208645,4 212818,3 217074,6 221416,1 225844,5
8.8.8 культура, кинематогра-

фия
тыс. руб. 15097 21659 20635,6 21048,3 21469,3 22113,4 22555,6 23006,8 23466,9

8.8.9 средства массовой ин-
формации

тыс. руб. 355 335 500 510 520 530 540 550 560

8.8.10 физическая культура и
спорт

тыс. руб. 823 1884 998,6 1018,5 1038,9 1059,7 1080,9 1102,5 1124,6

8.8.11 социальная политика тыс. руб. 17299 13840 29756,2 30351,1 30958,1 31577,3 32208,8 32853 33510,1

	П Р О Е К Т
	АДМИНИСТРАЦИЯ   ЦЕЛИННОГО   РАЙОНА
	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	.10.2019 .                                                                                                №
	                                                             с. Целинное
	О  прогнозе  социально-экономического
	 развития  муниципального образования
	Целинный  район  Алтайского  края    на
	среднесрочный период  2020-2022 годы.
	В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации Целинного района от 24.08.2016 года № 267 «Об утверждении порядка разработки, корректировки,  осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Целинного района на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь Уставом муниципального образования Целинный район  ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Целинный район Алтайского края на среднесрочный период 20120-2022 годы (приложение).
	      2. Представить  прогноз социально-экономического развития  Целинного района на среднесрочный период  2020-2022 годы в  комитет Администрации  Целинного района  по финансам, налоговой и кредитной политики для  разработки показателей проекта бюджета Целинного района на очередной  финансовый год и плановый период.
	     3. Разместить на официальном сайте Администрации Целинного района Алтайского края в сети Интернет.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Артамонова А.Ю. заместителя главы Администрации района по экономическому развитию.
	 Глава   района                                                                                   В.Н.Бирюков
	                                                                                                                                                  Приложение
	к  постановлению Администрации  Це-
	линного района от  .10.2019 г. №
	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
	прогноза социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочный период